20. Mor.

34.

Deinde verò de affectu voluntatis in Deum, quod religiosius exhiberi possit negativis quam affirmativis præceptis, hæc suadent rationes. Prima, cum modus volendi sequatur modum cognoscendi, sit autem modus Dei cognoscendi: aptior ille negativus quem vidimus, quid sequitur, nisi ut affectus etiam se illi modo conformet, & tantò affectus voluntatis sit nobilior, quanto se magis intellectui conformabit? Hinc fortè propterea demonstratum Prophetæ, Quod manus hominis esset sub pennis illorum animalium qua volare cernebat, quasi diceretur, ut interpretatur S. Gregorius, affectus & effectus voluntatis sequi volatum seu contemplationem intellectus.

Ezech. 1.

Secundò, cum multò sint plura præcepta negativa quam affirmativa, quis dubitet, quod in illis oblectandis major sit fidelitas & probata virtutis exercitatio? Percurre Decalogum, vel si quæ alia sunt præcepta divina, & videbis omnia præter unum aut alterum, esse negativa. Ra-

tionem reddit sanctus Thomas, quæ hunc nostrum discursum seu institutum probandum valde confirmat, quòd scilicet negatio sese ad plura extendat quam affirmatio; plures sint personæ quibus non est inferenda injuria, quam quibus debita sint præstanda. Denique quod in ipsis etiam affirmativis semper est oppositè negatio, non ita verò in negativis continetur affirmatio; quam obrem, ut dicebam, qui in illis negativis constanter observandis Religiosum præbet, Religionem suam & fidelitatem probat apertius. Sic probatos ipse Deus suos declarat, non tam in bonis quæ faciant, quam in malis quæ caveant. Nunquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, homo simplex & rectus, ac timens Deum & recedens à malo? BENEPLACITUM quippe est Domino, recedere ab iniquitate, quasi diceret Sapiens, hoc est quod præcipue placet Deo; qua de re fusius in prima parte.

12. q. 106.
a. 7.

Iob. 1.

Ecclesi. 35.

Ecclesi. 31.

Nunc autem tertio quod declarandum suscipitur, corroboratur firmius ex difficultate naturali, quæ in negativis sentitur gravior quam in aliis: nam cum illa præcipue naturam exacuunt cupiditatem, quanta huius omnino reprimendæ difficultas, tanta est in illis adimplendis præceptis. Da mihi hominem qui nulla rei cupiditate teneatur, hunc ipsum tibi dabo rerum suarum largitorem munificentissimum. Sic drves sine macula id est sine prava cupiditate, qui post aurum non abest, nec speret in pecunia & thesauris, inquit Sapiens, tunc elemosynas illius enarrabis omni Ecclesia Sanctorum, quasi diceret, nulla restat difficultas in affirmativis, si quæ in negativis est, fuerit superata; quapropter ad hanc pervincendam, nonne & vis major est adhibenda, & nonne majus inde colligi potest meritum?

Quarto denique, quod rein attingit proprius, quanto minus aliquid in operibus nostris intercedit de inordinato nostri amore, tanto minus illa sunt imperfecta, sicut quanto minus de inferiori metallo permixtum erit auro, tanto erit aurum purius. At quis nescit in affirmativis, id est in præstandis bonis quæ jubentur vel consuluntur, plus inesse vanitatis, gloriolæ, inconstantiæ, & eorum nescio quæ, privatus nostri amor progenerat vitiorum; quam in negativis, id est in cavendis duntaxat malis, si peccatis; quod vix humanis patet oculis ac ne vix quidquam ipse, qui malū caret sibi quod placeat, reperit, cum totus sit in continenda natura quæ in illa propèdet mala blanditiis. Nonne ideo fortitudinis illa pars potior semper vi-

22. q. 123.
a. 6.

la est,

Ita est, quæ in sustinendis quàm quæ in aggrediendis periculis exhibetur; quia scilicet minus est, quo sibi natu aliter complaceat qui sustinet, quàm qui aggreditur; ac proinde minus imperfectè Deum diligit in tota fortitudine, qui sustinendo diligit & diligendo patienter sustinet, quàm qui audacius propterea vellet arduum aliquid aggredi. Unde in Sacris Proverbiis, *melior est patiens viro fortis* & qui dominatur animo suo, expugnatore urbium. Quo in sensu etiam sanctus Jacobus ait, *Patentia opus perfectum habet*, id est minus imperfectum, quia minus est illius cupiditatis sive amoris proprii, unde imperfecta & manca reduntur opera. O quam multi falluntur in suis quæ putant bona, nec tamen sunt: & in suis quæ non putant, & tamen mala sunt.

III PUNCTUM.

I. 10. Confess. c. 6. Sicut igitur negando potius quàm affirmando Deus cognoscitur, ita & diligitur. Quod utrumque simul egregie videtur complexus Sanctus Augustinus, cum ipse Deo sic loquebatur: *quid autem amo cum te amo? Non speciem corporis, non decus temporis, nec candorem lucis, ecce istis amicis oculis: non dulces melodias suavium cantilenarum omnimodarum, non florum & unguentorum & aromatum suavolentiam, non manna & mella, non membra acceptibilia carnis amplexibus, non hac amo cum amo Deum meum; & tamen amo quandam lucem & quandam vocem, & quandam odorem, & quandam cibum & quandam amplexum, cum amo Deum meum, lucem, vocem, odorem, cibum, amplexum interioris hominis mei, ubi fulget anima mea quod non capit locus, & ubi sonat quod non rapit tempus, & ubi olet quod non spargit flatus, & ubi sapit quod non minus adacuat, & ubi haret quod non detrahit satietas. Hoc est quod amo, cum Deum meum amo. Et quid est hoc? Interrogavi terram, & dixit, non sum: quacunque in eadem sunt, idem confessa sunt. Interrogavi mare & abyssos & reptilia animarum vivarum, & responderunt, non sumus Deus tuus, quare super nos. Interrogavi auras flatiles, & inquit universus aer cum incolis suis: fallitur Anaximenes, non sum Deus tuus. Interrogavi cælum, solem, lunam, stellas, neque nos sumus Deus quem quaris, inquit. Et dixi omnibus his quæ circumdant fores carnis meæ: dicite mihi de Deo meo, quod vos non estis, dicite mihi de illo aliquid: & exclamarunt voce magna, ipse fecit nos. Interrogatio mea, insentis mea: & responsio eorum, species eorum.*

Quæ quidem sancti Doctoris verba, quantum ad negativum cognoscendi Dei modum plana sunt & expedita: sed quid continent ad praxim divinæ dilectionis, quia non ita forte obvium, expendi debet attentius. Primò illud quàm pie, quàm fideliter, quàm cuncte de Deo cognitione habet, statim ad eum diligendum tranfert, non sola cognitione pascit intellectum, sed affectum simul, ac præcipue movet atque inflammat, quia studio: didicerat ab Apostolo, *Et si noverimus* *I. Cor. 13.* *mysteria omnia & omnem scientiam, charitatem autem non habuerimus, nihil sum, nihil mihi prodest.*

Secundò, cum tantò verius diligatur Deus, quantiò verius cognoscitur, vide quàm præverriorem cognoscendi Dei modum utriusque, nempe negativum, quo quidquid bonorum est optimum, ita de Deo negatur, ut simul intelligatur illi aliquid inesse melius; unde ex veteri esse illa que haberi poterit, divinarum perfectionum intelligentia, conformis generatur dilectio, quæ hoc ipso magis perfecta censenda est, quò magis veritas. Congaudet quippe charitas veritati. *Ibid.*

Tertiò divinam dilectionem cum in primis ita puram & defæccatam esse oporteat, ut non solum unus ametur Deus, sed unum in Deo diligatur, quod Deus est; quo id tandem modo intelligi & perfici tur ius poterat, quàm agnoscendo, nihil aliud in Deo esse quàm ipsum Deum? unde autem id agnosco, nisi cum audio, sic de Deo negari omnia, ut cum tamen in illo sunt omnia, non sint aliud quàm ipse Deus? Sic enim audiens Deum esse lucem & non esse, quid clarius, sed quid nobilius, ita inardescit ad amandum Deum ex amore lucis, ut non sit alius amor lucis & amor Dei; sed in luce Deum, & in Deo lucem, quæ Deus est, unicè diligam. *Non sunt* *I. 47.* *prima quibus calefiant, ait Propheta, nec focus ut sedeant ad eum. Quasi diceretur, In solo Deo verus ignescit amor, & verè cor inardescit.*

Nam quod quartò præsertim advertendum, non est tantum in componenda puritas divinæ dilectionis, ut nihil in Deo præter Deum diligamus, sed ut eorum etiam, quæ sunt in nobis & circa eos præter ipsum Deum, qui rebus in omnibus est spectandus & amandus, nihil prorsus velimus diligere, quod est profectò longè difficilius, & tantò magis propterea laborandum, ut à creaturis ad Creatorem penitus animum abstrahamus, atque illius soli simus voluntate, cuius nos esse totos intellectu agnoscinus. At quo tandem modo id agnosci datur luculentius, quàm quo S. Augustinus creaturas interrogat, an sint Deus.

Deus suus, respondent que negativè omnes, non sumus Deus tuus? Quod perinde est ac si dicerent; non sumus principium tuum, non sumus finis tuus, non sumus bonum tuum, Quod in nobis quæris, quære illud supra nos, ne si nos simul ames, minus purè Deum ames. O vox amabilis!

Quintò denique, quod praxim dilectionis apprimè facit; sicut illa est admodum facilis ad Deum cognoscendum via, cum id solum negatur esse, quod revera non est: sic placet ad eum diligendum, nihil accommodatius, quam ut creaturis negetur affectus qui negari debet, Interroga te ipsum quid ames? si respondere possis, non terram, non aërem, non aurum, non honorem non quidquid creatum est, tunc profectò Deum faciliùs diliges, nam sine amore non potes vivere, unde si creaturis amorem negaveris, tunc quem ames, solus Creator supererit, dicetque cum Davide, *Quid mihi est in celo & à te quid volui super terram? Deus cordis mei & pars mea Deus in æternum.*

2f.72.

Quòd si te à creaturis amandis illectum sentis, dic illis, dic audacter, non estis Deus meus, non estis bonum meum, non estis mea requies, non hoc estis quod quæro, cum quæro diligere, Quid proclivius? quid expeditius? si quid diceretur positivè faciendum, excusare forsitan posses sed cum in negatione totum sit positum, quid excusabis? Neque verò putes hac praxi solum evitari malum & nullum agi bonum: nam sic, ut dictum est, Creaturis negando affectum, amoris

ille actus est quem appetitativum dicunt, & qui tanti est pretij, ut valore & merito cæteris etiam præponderare dicatur actibus. Hoc est uno verbo rectè amare, hoc est quod se serò fecisse deplorabat S. Augustinus, hoc est, quod se tandem singulari Dei dono affectum prædicabat; Serò se amari pul. britudo tam antiqua & tam nova, serò te amavi; Ecce insus eras, & ego foris te querebam, & in ista formosa qua fecisti, deformis iruebam. Mecum eras & tecum non eram. Ea me sequebantur longè à te, quasi in te non essent, non essent. Vocasti & clamasti & rupisti surditatem meam. Coruscasti, splendisti, & fugasti cæcitatem meam. Fragasti & duxi spiritum & anhelasti sibi. Gustavi & esurio & sitio. Tetigisti me & exarsi in pacem tuam, Quasi diceret, utrumque simul, ex divino munere accidit, ut cum negarem sensibus quod ex cupiditate appetere, Deus omnino sensu suavior sese tum mihi sic communicaret, ut qui hanc velit participare suavitatem, id præsertim contendat ut neget suis sensibus, quod hic cupidius appetunt. Quod & paulò prius non minùs gratè dixerat, Quàm suave mihi subito factum est carere suavitatibus nugarum, & quas amittere metui fuerat, jam dimittere gaudium erat. Ejicisti enim eas à me, veritas & summa suavitatis: esiebas & intrabas pro tua omni voluptate dulcor, sed non carni & sanguini omni luce clarior, sed & omni secreto interior: omni honore sublimior, sed non sublimibus in se. Vide in 1. parte, Feria 3. Hebd. 3. in Adventu & die 2. Januarij.

1.10.c.27.

1.9.c.3.

E O D E M D I E.

AD HÆC, AVT SIMILIA SCRIPTURÆ VERBA.

Exaltate illum quantum potestis. Ecclesi 43.

Huius rei gratia flecto genua ad Patrem D. N. Iesu Christi, ut possitis comprehendere cum omnibus Sanctis quæ sit latitudo, & longitudo, & sublimitas, & profundum. Ephes. 3.

VERITAS PRACTICA.

Non minùs peccat qui non satis, quam qui nimis Deum scire vellet.

RATIO EST, quia qui nimis Deum scire vellet, idcirco peccare diceretur, quia statutum sciendi hærensus Pars tertia,

modum sive regulam non servaret.

Sed qui non satis Deum scire vellet, non servaret etiam statutam sciendi regulam.

Ergo non minùs peccat qui non satis, quam qui nimis Deum scire vellet. Quod quam sit commune multum & damnosum, patebit ex discursu.

B

I. Purc.

I. PUNCTUM.

Psal. 75.

Osee 4.

H. 5.

Mal. 2.

1. Reg. 2.

2. Cor. 8.

CUM Pfaltes Regius aperte dixerit, notum in Iudaea Deum, & in Israel magnum nomen eius; quid est quod ille Propheta Oseas, qui ex primis prophetis memoratur, hinc potissimum Israelitas arguit, & futurum cum illis iudicium Domino vehementer denuntiat, quod non sit veritas, & non sit scientia Dei apud illos? Nonne hoc mirum dictu & auditu, cum apud illos solos esset Dei scientia? Responderi forte posset Prophetam alloqui separatum Israelitas qui ad idola defecerant: sic enim ait, *audite Verbum Domini filij Israel*, Sed cum paulo post dicat univertim in terra non esse Dei scientiam, manifeste patet non ad solos Israelitas, sed simul ad Judaeos omnes sermonem facere, unde & apud Prophetam alium, haec est Dei vox conquerentis, *propterea captivus est populus meus; quia non habuit scientiam.*

An vero dici posset, quae Davidis & primorum Judaici regni temporum vigeret scientia, sic paulatim extinctam vel sopitam esse, ut vix scintilla restaret ulla; Sed id cogitare vetat, quod nondum deessent sacerdotes quorum labia custodirent scientiam, & ex quibus ore lex requireretur.

Dicendum itaque videtur aptius, quod non esset scientia Dei practica, non esset in praxi scientia quam de Deo haberent, non sicut Deum noverant, ita glorificarent & timerent, quod ex eo vel maxime patet, quia statim ad defectum scientiae Propheta jungit hanc peccatorum congeriem: *maledictum & mendacium & homicidium & furtum & adulterium inundaverunt.* Quasi diceret, hoc est nescire Deum, sic peccare: quod expressè de filiis Heli dicitur, qui cum sacerdotes essent, quia tamen pravi erant & impij, dicuntur filij Belial & nescientes Dominum. Nonne hoc ipsum est quod evidenter significat Apostolus, qui postquam dixit *omnes habere scientiam*, mox paucis interjectis, *sed non in omnibus*, inquit, *est scientia.* Quasi diceret, quod his praesertim nimis patet temporibus, quam multi sunt qui de Deo ac divinis nimis scire appetunt, tam pauci sunt qui satis velint, quo scilicet modo & sine sciendum est. Peccant illi excessu, defectu isti; nec minus forte peccatum est iste defectus, quam ille excessus; quod quia vix credi posset, idcirco praecipue proposita veritas in id incumbit, ut demonstrat, non minus vana peccata qui non satia, quam qui nimis de Deo scire vellet.

Sic autem facile demonstratur, si advertas

quid sit, quamobrem peccet qui plus nimio de divinis scire velit. Nonne hinc peccatum oritur, quod statutam unicuique de divinis sciendis regulam ac praescriptum modum non servet? Nam cum habenda de re quavis scientiae sit virtus aliqua moderatrix, quae nimium discendi appetitum temperet; quanto id magis exigitur in divinis, ubi facilius est labi, & ubi lapsus est perniciosior? Sicut qui mel multum comedit, non est ei bonum, inquit Sapiens, qui scrutator est Majestatis opprimetur a gloria. Quod & alibi sic apertius: *altiora te ne quaesieris, & fortiora te ne scrutatus fueris, sed qua praecipit tibi Deus, illa cogita semper, & in pluribus operibus eius ne fueris curiosus.* Quod & serio graviterque sanctus Apostolus: *Dico enim per gratiam qua data est mihi, omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem; & unicuique sicut divisit Deus mensuram fidei; Quid clarius? unde sanctus Augustinus, sapite ad temperantiam; temperantia autem, inquit, est modus & temperamentum quo quisque uti debet, ut inter suos sermones se coerceat.*

Quapropter qui hos excedit terminos, peccat, quia discedit ab illius virtutis medio, cujus erat ipsum suis continere terminis, quos extra non nisi praecipit in virum ruat. Deus scientiarum Dominus est, & ipsi preparantur cogitationes. id est, tantum scire de Deo nos oportet quantum ipse velit; temeritatis est plura scire velle, quam velit: perverlus ille est discendi & sciendi appetitus, quo primi nostri progenitores elusi sunt, quam longe sapientior noster Apostolus, qui de se ac de suis: *Nos autem, inquit, non in mensuram gloriamur; sed secundum mensuram regula qua mensus est nobis Deus.* Audi curiose per scrutator rerum divinarum; audi Apostolum profitemem sibi statutam esse regulam, imo & mensuram regula quam non sit ausus praeteregre: tu vero nullis te coerceri sine limitibus, sed quod te feret impetus, audebis arcana illa, quae non licet homini loqui, quae soli Deo nota sunt, velle scrutari? O praesumptio nequissima, unde creata es operi eandem malitia!

II. PUNCTUM.

SED qui non satia etiam de Deo scire vellet, non illam servaret regulam & mensuram sciendi. Nam quid est non satia scire velle, nisi non velle, quod te Deus scire velit, nisi non velle quod possis & quod debeas scire? Sicut enim nimis velle non aliter intelligitur, quam velle plusquam possis & debeas, seu plusquam Deus velit;

sic

2. 2. q. 163.
De studio
satis.

Prov. 25.

Ecclesi. 3.

Rom. 12.

Eph. 47.

1. Reg. 26.

2. Cor. 10.

Ecclesi. 37.

hic planè non satis velle dicendus est, qui non velit, quod velit Deus, qui non velit quod possit & quod debeat: *Qui dixerunt Deo, recede à nobis, scientiam viarum tuarum nolumus.* Cum enim divina voluntas sit regula sive mensura, qua se quisque metiatur, ut de Deo discat & sciat quod sibi sciendum est, profectò non minus illam violat regulam quilibet intra divinam voluntatem agat, quam qui supra se efferat: defectus enim est, quò à mensura seu à medio & à regula perinde disceditur, atque excessu. Unde jam supra S. Hieronymus: *In virtutibus, inquit, nec hyperbas nec ellipses, nec plus nec minus, sed omnia temperata.* Et si à recta via paulum declina veru, non interest utrum ad dexteram vadas an ad sinistram, eum verum iter amiseru, Et sanctus Gregorius Nazianzenus, *Virtutem excessus & defectus peraque labefaciunt, non secus ac regulam additio aliqua vel subtrahit.*

Quamobrem unicuique particulatim attendendum, quid sibi forte deficit ex illa divina scientia, cuius defectu non modò fides in credendis, sed fidelitas in observandis Dei mandatis langueat, unde graviore in peccatum lapsus manifestè contingant. Nam sicut dilectus ait Discipulus, *Qui dicit se nosse Deum & mandata eius non custodit, mendax est: Et rursum omnis qui peccat non cognovit eum:* Sic planè qui nollet Deum sicut potest & debet nosse, non peccaret tam abruptè saltem, tam frequenter & obstinatè. Nam qui Deum novit, novit quid sit peccatum, novit gravitatem, sentit eius pondus, pertimescit eius perniciem, & tandem illud discit fugere quasi à facie colubri.

Discendum itaque diligentius peccatori quid sit Deus quem offendit, qualis quantusque sit in quem tam audacter peccat: & discendum non more Philosophico, non modo Metaphysico & abstracto à sensibus, qualis solet in Schola tradit: sed faciliori quadam & sensibili disciplina quam subministrat Apostolus: *Us possit, inquit, comprehendere cum omnibus Sanctu qua sit latitudo, & longitudo, & sublimitas, & profundum:* Per has enim quatuor quas vocant positionum differentias satis vulgo notas, sic invisibilis & immensus exhibetur, ut ipsis propedum oculis cerni & manibus atrectari videatur: unde Apostolus non timuit verbum illud usurpare, quod alioquin liberius & audacius crederetur, quomodo enim possimus illum comprehendere, qui comprehendendi non potest? At responderetur non potest quidem Deus perfectè, ut in se est, comprehendit;

sed quantum potest à nobis, tunc comprehenditur, si per illa quatuor consideretur.

Est verò aliud in illo verbo comprehendere non minus observandum: nam intellectum non ita proprie spectat quam voluntatem: non tam ad nudam & simplicem de Deo referendam cognitionem, illo excitamur verbo, quam ad affectum ex illa Dei cognitione perimovendum, & ita totum animum persuadendum, ut effectus inde tandem sequatur: atque id comprehendatur & teneatur, quod tanquam finis quæritur: nempe cultus Dei & salus animæ, vel quidvis particularius eo spectans. Sic expressè S. Bernardus: *Ascendamus quadrigam istam, ut pote infirmi & imbecilles, indigentes tali vehiculo, si forte vel sic apprehendamus in quo apprehensumus, id est, huius ipsius vehiculi rationem.* Nam hoc montu habemus ab ipso auriga & primo curru huius exhibitore, ut studeamus comprehendere cum omnibus sanctu, qua sit longitudo, latitudo, sublimitas & profundu. Comprehendere dixit non cognoscere, ut non curiositate contenti scire, tota cura fructu inhiemus, Non in cognitione est fructus sed in comprehensione, alioquin scienti bonum & non facienti, ait quidam, peccatum est ei. Et ipse Paulus alio loco, sic currite, inquit, ut comprehendatis. Quod à paulo post fultius explicat, ut 3. puncto videbitur.

Neque verò etiam putandum est, quod quæcunque quaternario illo Apostolico recensentur, sint unicuique omnia perdiscenda, sed ex multis quæ proponuntur, satis fuerit illa ut quibus assumat, quæ sibi aptiora videbuntur, ut cum divina gratia dicat à malo declinare & bonum facere. Iste est finis instituti de Deo nostri discursus, & hic eius ordo, ut quæ ipse Apostolus exhibet ordinem religiosè observantes, divinam prius essentiam, tum notiora eius attributa in singulis quatuor gradib⁹ pari adoranda cultu considerem⁹.

Prima est latitudo, & prima quæ in considerationem venit, divinæ essentia latitudo, ipsa est immensitas qua ubique locorum præses existit; Nunquid non calum & terram ego impleo, dicit Dominus; Deinde verò, si S. Bernardo credimus, immensa est illa charitas, qua nihil odit eorum qua fecit; qua solem suu oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos; qua non modò animi affectione sed & cognitione excedit, adijcente Apostolo & dicente, scire etiam supereminente scientia charitatem Christi. Deniq; tanta est divinitatis latitudo, quanta est omnium perfectionu infinitas, Contèplare quidquid ubivis est eximiu & singulare, quidquid admirandū & illustre, quid-

Job. 21.

In Isaiam 6. 52.

Orat. 26.

In Joan. 2. 3.

Lib 5. de consid. c. 13.

1ac. 4. 1. Cor. 9.

1er. 23.

1. 5. de con. sid. c. 13.

Is. 40.

perfectum & in quovis genere absolutum, sic totū plene Deus possidet, nihil prorsus, quod rationem boni habeat, illi desit, creataque omnia cum illo comparata, quæcunque sint, quasi non sint. *Eecce gentes quasi strilla situla & quasi momentum statera reputata sunt. ecce insula quasi pulvis exiguus, omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo quasi nihilum & inane reputata sunt et*

Quod si ad singulas descendere velis perfectiones, sic dices. omnipotentia latitudinem non alijs circumscribi terminis, quam omnium planè rerum, quæ cum non sint, possunt à Deo fieri, aut quæ cum sint, possunt ab eo destrui. Sic dices sapientiam tali patem potentia, cum quidquid potentia faciat, conferret sapientia. Nec minorem dices scientiam, quæ quidquid potest esse, intelligit; & quidquid potest intelligi, comprehendit. Sicut verò ad sanctitatem nihil addi potest, sic neque detrahi. Et sicut ad omne mali genus depellendum sese diffundit misericordia, sic ad omne largiendum bonum se divina proterdit bonitas, qua si foris peccator abuteretur, ubicunque tandem peccet, ibi Deus, ibi iustitia tam integra, tam incorrupta, tam inviolabilis, ut nullum quantumvis læve piaculum non sit expiandum. Denique pulchritudo tanta, cuius unius visio beatos reddat; cuius unius privatio, poenam quam damni vocant, invehat.

Ps. 47.
Ps. 144.
Ps. 146.

Nonne revera *Magnus Dominus & laudabilis nimis*? Nonne is revera est, cuius *Sapientia non est numerus, cuius magnitudinis non est finis*? Et tamen hunc peccator non veteris offendere: tanta tu audes magnitudini te opponere; tantam aspemari bonitatem, tantam desiderare iustitiam! Undenam putas dicitur, *latum Dei mandatum nimis*, nisi quia divinam latitudinem ita quodam modo participat, ut quantum huic debetur cultus, tantus divinis observandis mandatis esset adhibendus, aut quanta est mandatorum Dei despectio, tanta divinæ magnitudinis sit violatio.

Ps. 138.

Latitudini porro longitudinem proximè jungit Apostolus, de qua hoc unum sufficit dicere, quod quanta quanta est æternitas, tanta est divinæ longitudo essentia, tanta est divinarum omnium perfectionū longæ vitas, tanta est omnipotentia, tanta sanctitas, tanta misericordia, bonitas, iustitia, pulchritudo; nullum ut unquam sit temporis aut loci spatium, quo vel Deus inceperit esse quod est, vel quo desinat esse quod semper est, semper magnus, semper iustus. *A saculo & usque in saculum tu es Deus.*

Ps. 59.

Quam longè peccator talleris, cum uno tibi

licere loco vel tempore peccatum putas, quasi Deus non illo tam præsens & iustus esset loco vel tempore! sunt ista maxime quæ provocare dicuntur oculis Majestatis eius, ut sciant omnes omni Deum colendum spatio; *Dixerunt enim, dereliquit Dominus terram, & Dominus non videt. Igitur & meus non pariet oculos, neque mirerebor: viam eorum super caput eorum reddam.* *Ezech. 9.*

Tertio sequitur altitudo, quæ si tamen attentè consideretur, prima videri possit quæ nos à peccando deterreat: ipsa est enim divina majestas, ipsa est absoluta summa, suprema, independentis, & à qua omnes necessario creaturæ pendunt, dominatio. *Eecce ego Dominus Deus universa carnis; nunquid mihi difficile erit omne verbum?* Dominus est, Dominus inquam tanquam tamque alti & supremi dominij, ut cum de eundis hominibus vel Angelis quidquid buerit ordinavit, hoc unum diei possit: *Dominus est, quod bonum est in oculis suis, faciat. Quis enim dicit tibi, ait Deo Sapiens, Quid fecisti? aut quis stabit contra iudicium tuum? aut quis in conspectu tuo veniet vindicare iniquorum hominum, aut quis tibi imputabit si perierint nationes quas tu fecisti?* *1. Reg. 3. Sap. 12.*

Habent verò singulæ perfectiones Sublime proprium aliquid quod miremur. Potentia talis est, nulli ut liberæ creaturæ vim inferat; nulla ut illi etiam creatura possit obfistere. Sapientia mundum moderantis ea est suavitas conjuncta forti utidini, ut suis omnia relinquat motibus, quasi nil ageret; sic tamen agat cū omnibus, quasi non requiesceret. De perfecta Dei scientia dubitarunt Pagani, ne si facerent Deum scientem omnium, facerent eum malum, ut qui non arceret mala quæ præferret. Verum in hoc vel maxime mirabilis divinæ est altitudo scientiæ, quod ira quævis futura mala prævideat, ut neque humanae libertati sicut jam dictum est, neque divinæ sanctitati possit officere talis prævisio. Hæc est videlicet *altitudo divinarum sapientia & scientia Dei*, quam potissimum mirabatur Apostolus. Nonne verò in sanctitate oportet inesse aliquid altius & sublimius quam cogitari possit, cum in ea demiranda toti sint nobiliores Spiritus; neque unquam ab illo cessent trifragio celebrando, *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercituum*? Quid porro altius illa bonitate & misericordia quæ dat omnibus affluenter, cum nulli quidquam debeat; quæ cū omnia dederit, nihil impropere; quæ sua cōpensat dona; cui tardius videtur dare, quàm peccatori recipere quæ se denique

Rom. 12.

que totam tam multis effundit donis & modis, quam quisque velit frequentius in apertis & palam obvis illam haurire Sacramentis? Ac tandem sicut divina fruitione nihil homini potest contingere beatius, nihilve altius, nonne hinc evidenter patet, quam sit sublimis corona iustitiæ quæ cuiusque meritis redditur, quam sit excelsa illa iustitia, quæ nostra hæc exigua promerita tantæ æstimat talique compensat præmio, qualis est ipsius Dei possessio.

Denique quod in tanta divinarum perfectionum altitudine singularem habet admirationem, sic altus & sublimis est Deus, ut humilia & demissa potissimum respiciat, seseque quodammodo his adjungat; excelsa verò & tumentia peccatorum corda, quasi non videat, sic aspernatur. Videte, inquit S. Augustinus, videte magnam miraculorum: *Altus est Deus, erigit te, & fugit à te: humilias te & descendit ad te. Quare hoc quia excelsus est & humilia respicit, & alta de longè cognoscit, Humilia de proximo respicit ut attollas, alta, id est superba, de longè cognoscit ut deprimat.* Hocne peccator intelligit, hocne superbis cogitat, qui toties contra Deum intumescit? Nollet profecto, nollet sic deprimi, si Deum ita nosset superbos deprimentem, unde apud Sapientem in Proverbis: *Superbus & arrogans vocatur indoctus; Nescit quippe de Deo. quod si sciret, non ita forte superbus esset & arrogans.*

Sed quod quantum restat, prosequamur. Profundum est, quod in divina essentia dicitur ipsa eius incomprehensibilitas, In potentia, potestas operandi quidquid velit ex nihilo, & ex tanta facilitate quanta id velit, dixit & facta sunt. In sapientia, divinorum illa est abditæ iudiciorum abyssus, quam nullus possit creatus penetrare intellectus. *Iudicia tua, abyssus multa.* In scientia, *virius est ille sermo Dei & efficax & penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, & discretor cogitationum & intentionum cordis.* Et non est ulla creatura invisibilis in conspectu eius, omnia autem nuda & aperta sunt in oculis eius, quasi qui rerum omnium anatomem & dissectionem faciat, hoc Græca innuit dictio. Sed cur sermo Dei dicitur divina hæc scientia? Quia nempe solius Dei est de his loqui, prout revera sunt, quia magis profunda sunt, quam ut possint intelligi vel exprimi; unde sapienti David; *Non est sermo in lingua mea Ecce Domine, tu cognovisti omnia, novissima & antiqua; mirabilis facta est scientia tua ex me,*

confortata est, & non potero ad eam.

In sanctitate verò profundum est ipsa Divinitatis natura, quæ sola ex se tanquam ex fundo suo habet ut sit sancta & perfecta, cum ex cæteris omnibus Sanctis nullus sit, cuius natura sit sanctitas, & cuius proinde sanctitas non aliunde proveniat, nempe ex illo divinæ sanctitatis profundo, unde quantumcunque derivetur in alios, nunquam tamen exhauritur. *Deus solus iustificabitur.* ait Sapiens, id est, ille solus expers per sese totius probri & vitij. In iustitia porro qualem tandem illud punitionis & vitæ profundum, quo ab una culpa tot absorberentur Angeli, & unde ut possent homines erui, Deum oportuit fieri hominè, dira pati & mori; quo certè in profundo iustitiæ, late & patet profundum bonitatis ac misericordiæ circa humanum genus ita redemptum. Latet quidem quantum ad causam, quæ nulla potest esse præterquàm ipsa divina bonitas; patet porro quantum ad effectum, qui tam profundus est & intimus, ut quidquid est animarum penitus, eò se magis inferat. In divina denique pulchritudine quæ beatos facit, profundum quidem dici posset quod beati vident, quia sic illud vident, ut sine ullo fastidio videntes saturentur: sed verius dicas, illud esse profundum, quod Beati non vident, quia quantumcunque de Deo, videant in ipso Deo, tale tamen hoc est Dei profundum, ut restet semper infinitum videri, quod solus videt Deus. *Abcondes eos in abscondito faciei tus.*

Hæc sunt ex multis pauca, quæ cum de Deo sciri possint & debeant, ex illa saltem parte, quæ refræmandis cupiditatibus & cavendis peccatis est unicuique particulatim necessaria, nonne qui nolit ea scire, non satis de Deo scire velit? Et nonne is, qui non satis deo scire velit, non servat regulam & mensuram sciendi, quam statutam vidimus, ut quantum velit Deus, seu quod idem est, quantum quisque potest & debet, tantum scire velit? *Filii mei, scito Deum patris tui, & servito ei corde perfecto, & animo voluntario: omnium enim corda scrutatur Dominus, & universas mentium cogitationes intelligit.* Quasi diceret David, scito Deum, non ut illum scias, sed ut ei servias; & quantum necesse est scire, ut ei servias; tantum necesse est illum scire. Neque tibi fingas te satis illum scire, nisi ei servias, nam ille novit omnia; & quidquid dicas, probe intelligit an verè dicas. Vel sic interpretare: ut Deo servias, hoc in primis de Deo scire debes, quod omnium corda scrutatur & universas cogitationes intelligit;

Ser 175. de Temp.

Prov. 21.

Pf. 35. Heb. 4.

Psal. 138.

Ecclesi. 18.

Psal. 30.

1. Par. 28.

fic enim à peccando deterberis; aut nisi hæc de Deo scias & cogites; quidquid aliud noris, non satis de Deo scies, quia non illud scies quod est tibi maxime opportunum ut ei servias. Hoc est quod dolebat Christus Dominus: *Pater iusto, mundus te non cognovit.*

Ioan. 17.

III. PUNCTUM.

Hinc ergo manifestè patet, *Quod non minus errat, non minus peccat, qui non satius, quam qui nimis Deum scire vellet.* Nam si propterea peccet, qui nimis scire desideret, quod mensuram sciendi violet, nonne ab illo etiam violatur, qui non satis scire curat? Nonne in medio sistit illa mensura? Nonne ex æquo medium deseritur, si non satis coneris ut attingas, aut si supra quam oportet, effertaris? Nonne dextra perinde cavenda est ac sinistra volenti medium tenere iter? hoc utrumque videtur Sapiens ad rem nostram opportunè complexus, cum dixit, *Qui altam facit domum suam, quarit ruinam; & qui evitat discere, incidet in mala.* Nam quocumque modo quis supra suum statum molitur aliquid grandius, is altam dicitur facere domum suam; quod profectò is facit, qui de divinis Mysteriis plura & sublimiora, quam ferre possit humanum ingenium, disceptare aggreditur, neque alium suæ temeritatis exitum expectare potest quam ruinam fidei pietatis & salutis. Qui autem evitat ea discere, quæ divinum timorem & amorem pariunt seu nutriunt, manifestè incidet in ea mala & peccata, quæ non nisi timore vel amore Dei cohibentur.

Prov. 17.

Ecol. 1.

Ier. 2.

Nonne qui sine timore est non iustificabitur, id est, non erit sine peccato? At nonne is sine timore est, qui nescit non quidem illa omnia quæ de Deo commemorata sunt, sed horum unum aliquid, quo discat magis colendum & timendum Deum, quam vulgo colitur & timetur? Scito & vide quia malum & amarum est reliquisset Dominum Deum tuum, & non esse timorem mei apud te, dicit Dominus Deus. Nonne hoc vides quale sit malum, non esse timorem aut amorem Dei? At simul vide & scito hodie non esse Dei timorem & amorem, ubi non est Dei scientia, ubi non est cognitio divinæ bonitatis & iustitiæ. Ne mihi nunc multitudinem aut difficultatem discendorum excuses; unum aut alterum ex omnibus tenendum, discere Deum timere, discere diligere, & tenes omnia,

Hoc est enim illud comprehendere cum omnibus Sanctis, quod commendat Apostolus, & quod sic explicat S. Bernardus: *Novimus hæc, num ideo & arbitramur nos comprehendisse? Non ea disputatio comprehendit, sed Sanctitas: si quomodo tamen comprehendit potest quod incomprehensibile est. At nisi posses, non dixisset Apostolus: ut comprehendamus cum omnibus Sanctis. Sancti igitur comprehendunt. Quæris quomodo? si Sanctus es, comprehendisti & nosti: si non es, & tuo experimento scies. Sanctum facit affectio sancta, & ipsa gemina; timor Domini sanctus, & sanctus amor. Hu perfectè affecta anima veluti quibusdam duobus brachiis suis comprehendit, amplectitur, stringit, tenet, & ait; Tenui eum, nec dimittam. Et timor quidem sublimi & profundo; amor lato longoque respondet. Quid tam timendum quam potestas, cui abscondi non potes? Poterat minus timeri Deus alterutro carens. Nunc autem perfectè oportet timeas illum, cui nec oculus deest omnia videns, nec manus potens omnia. Quid item tam amabile, quam amor ipse quo amas & quo amaris? amabiliorem tamen iuncta aternitas facit; quæ dum non excidit foras mittit suspensionem. Ama igitur perseveranter & longanimitè & habes longitudinem. Dilata amorem tuum usque ad inimicum, & latitudinem tenes. Esto etiam in omni sollicitudine timoratus, & sublime profundumque apprehendisti. Aut si majoris quatuor aequè tuis divini quatuor respondere, facis hoc, si stupes, si pavet, si fer ves, si sustines. Scrupenda planè sublimitas maiestatis, pavenda abyssus iudiciorum, fervorem exigui charitatis, aternitas perseverantiam sustinendi. Quis stupet, nisi qui contemplatur gloriam Dei? Quis pavet, nisi qui scrutatur profundum Sapientia? Quis fervet, nisi qui meditatur charitatem Dei? Quis sustinet & perseverat in amore, nisi qui ammiatur aternitatem charitatis? Nempe aternitatu quandam imaginem perseverantia præsefert. Denique sola est cui aternitas redditur, vel potius quæ aternitati hominem reddit, dicente Domine: **QUI PERSEVERAVERIT USQUE IN FINEM HIC SALVUS ERIT.***

Lib. 5. de
confid. c. 14

Vide in 4. parte, Fer. 4. Hebdomada 19.

Quidquid de Deo se scire dicant
impij, Deum nescire dicen-
di sunt.

AD

AD DVAS SEQVENTES HEBDOMADAS.

MATERIA considerationum & veritatum desumetur ex sanctissimo Sacramento, quod ficitur præcipue dicitur institutum ad conservandam & renovandam memoriam vitæ ac mortis Domini nostri Jesu Christi quam repræsentat : sic unoquoque die pars aliqua insignior ejus vitæ proponetur, atque inde conformis consideranda veritas.

FERIA SECUNDA.

DE INCARNATIONE DOMINI CONSIDERANDA IN SANCTISSIMO SACRAMENTO.

Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. Ioan. 3.

VERITAS PRACTICA.

Sic Deus dilexit mundum, ut quod Deo totus debet mundus, tu totum unus debeas.

RATIO EST facilis, quia quod Deo totus debet mundus est donum unigeniti Filii. Sed tu totum hoc donum unus debes, cum velut pro te uno totus sit datus filius.

Ergo & quod Deo totus debet mundus, tu totum unus debes.

Quæ certè consideratio perquam utilis & fructuosa est: sed cum vix ullam habeat difficultatem, jungenda sequens veritas.

Quò minus potes reddere quacunque debes, eò magis debes reddere quacunque potes.

RATIO EST, Quia quò minus potes reddere quacunque, Deo debes aut hominibus, eò magis te illis debes submittere & probare impotentiam tuam ac bonam voluntatem persolvendis omnibus si posses aut quando poteris.

Sed nisi reddas quacunque potes, non te magis submittes Deo, nec impotentiam tuam illi probabis, nec voluntatem satisfaciendi si posses.

Ergo quò minus potes reddere quacunque, debes, eò magis debes reddere, quacunque potes.

I. PUNCTUM.

TANTA est charitas, & tam admiranda dilectio, quam Deus mundo exhibuit, cum ei Filium suum unigenitum dedit, ut ipse filius de hac dilectione loquens, nõ-

nisi admirans exclamet: *Sic Deus dilexit mundum!* Admirare tu cum illo, expendens singulas divine dilectionis circumstantias quæ habentur in prima parte, Feria secunda, primæ Adventus Hebdomadæ. Tum verò contemplare, quàm sit quodammodo magis admiranda illa charitas, quæ vel Deus Pater eundem Filium suum, vel ipse Filius sicut olim in incarnatione, mundo: sic tibi se in Sacramento dedit semper præsentem, semper fruendum, semper quoties volueris, magis ac magis uniendum! O certè mirum ac stupendum! pro te uno misello inter mortales homuncione, sic Deum Optimum Maximum velle id toties, quod semel pro toto se miratur fecisse mundo! Tu quis es cui tanta famulantur obsequia?

Primò quidem quàm præclare simul conveniant incarnationis & sanctissimi Sacramenti mysteria, declarandum esset, nisi tam evidenter pateret, ut S. Chrysostomus non dubitavit asserere, sanctissimum hoc Sacramentum esse incarnationis extensionem; & S. Augustinus verbum ipsum *Incarnare*, pro ipso consecrationis actu diceatur usurpasse, dum hæc ejus referuntur dicta. O veneranda sacerdotum dignitas in quorum manibus velut in utero Virginis Filius Dei incarnatur! Quid porro in S. Thoma frequentius, quàm quod ait, *totum mysterium nostræ salutis in illo comprehendit Sacramento?* Denique cui non sunt hæc Authoris de imitatione Christi obvia? Ita magnum, novum & jucundum tibi videri debet, cum celebras aut missam audis, ac si eodem die Christus primò in uterum Virginis descendens, homo factus esset, aut in Cruce pendens pro salute hominum pateretur & moreretur.

Est certè quando hæc absent testimonio, quis ortho-

*Molina de Instructio-
ne Sacra,
17. c. 5. §. 2.*

Lib. 4. c. 2.

orthodoxus non credat, aut quis rerum tam parum intelligens divinarum non agnoscat, quod sicut post quinque hæc verba consentientis virginis: *Fiat mihi secundum verbum tuum*, statim Verbum divinum in ejus illapsum est uterum, & Caro factum est: ita post quinque verba sacerdotis. *Hoc est enim Corpus meum*, eodem instanti Christus idem prorsus substantia & persona, in manibus consecrantis se præsentem listat, & tam verè tum sit sub speciebus papis, quàm verè olim erat in utero sanctissimæ Matris, nec minus verè possit dicere, quod ab illo dictum Propheta dixit, cum Incarnari cepit: *Ego ipse qui loquebar, ecce adsum*. Quid similis? quid expressius? & quid vulgarius?

Pj 32.

Quamobrem illis omisiss aut præsuppositis, quod singulariter expendendum proponitur, ille est singularis amor, quo te Deus ita prosequitur, ut tantundem quotidie tibi uni per sacram impertiat Eucharistiam, quantum toti mundo, semel se incarnando, dedit. Non conveniebat profecto, ut te cuilibet particulari homini Christus uniret unione illa, quam vocant hypostaticam; neque tamen divina bonitas sibi ac nobis deesse voluit, quin mirabile hoc inventum excogitavit, quo se tam arctè nostris astringeret animis; atque ut ait S. Chrylостomus, *Per omnia nos ita sibi commentaret, ut hoc uno beneficio simul omnia complecteretur, & hoc uno dato daretur in singulos tibi dies totum simul collectum, quidquid per partes dabat Christus dum viveret, aut quidquid modò cæteris universim concedat hominibus.*

Hom. 60.
ad pop.

Stupendus certè amor, & nunquam satis prædicatum donum, ex quo sequitur quod si amantem redamare velis, tantum illi debeas quantum totus simul mundus; unde si omnium qui fuerunt, qui sunt, & qui futuri sunt corda solus haberes, tu ex illis totis Deum deberes diligere, cui tantum debes quantum reliqui homines. At saltem illum dilige, ex toto corde tuo, quod longè minus est illis & numero & merito. Ne vero possis unquam excusare parvitatem aut impotentiam tuam in reddendo quod debes; Audi & expende veritatem propositam, *Quo minus potes reddere quacunque debes; id magis debes reddere quacunque potes.*

Ratio est familiaris & obvia, nec minus tamen expendenda; quamobrem vide accuratè quàm diligenter observetur inter homines quod si quis debitor creditori non possit ex toto satisfacere, saltem se illi submittat, suam illi probet inopiam

& impotentiam, tantoque magis suam illi pro pensam voluntatem significet & paratum animum ad debita omnia per solvenda, quanto se impotentior profitetur. Nonne sic tibi velles fieri? Nonne sic te aliis demitteres? Nonne forma & exemplum hujus demissionis statutum est in illo debitore, qui creditori suo & Domino patientiam habe in me, inquebat, *Et omnia reddam tibi!* Quæ certè animi præparatio tantum valuit apud creditorem, ut omne propterea debitum debitori remisit. An vero putas minus Deo deferendum quàm hominibus? An putas tibi minus convenire aut Deo minus esse gratum, si supplex illum sic ores, ut patientiam in te habeat & te omnia illi redditurum? Nonne idcirco Christus Dominus hoc parabolicum exemplum retulit ut indicaret idem valere apud Deum quod apud homines; atque idem à nobis debitoribus præstandum Deo, quod præstatur hominibus? *Id est.*

Matth. 18.

Ib. 35.

Adhuc & vos sine intellectu estis?

II. PUNCTUM.

SED nisi reddam quacunque potes, non te submittes Deo, nec impotentiam tuam illi probabis, aut voluntatem satisfaciendi si posses.

Quomodo enim de impotentia poteris os aperire si non facis quæ potes? Nonne te arguet duplex malitia tua? una quidem, quod, quæ potes, negligas facere; altera verò, quod negligentiam tuam ementito impotentiam nomine dissimules & obvolvas! Itane Deo, cordium & virium scrutatori affingis? Ego scio, ait Dominus, *jaculationem ejus, & quod non sit juxta eam virtus ejus, nec juxta quod poterat conata sit facere*; quali diceret, quidquid mihi affingas, ego scio quid te vera sit, ego scio quid possis vel non possis, & sicut arrogantis & jactabundi est plus promittere & præsumere quàm præstare possit, ita etiam negligentis & tepidi non id efficere, quod per vires in Domino possit.

Tex. 48.

Sic jam pridem ex sacris audivisti Proverbiis: *Si dixeris, vires non suppetunt, qui inspector est cordu ipse intelligit, & servatorem anima tua nihil fallit, reddes quo homini juxta opera sua. Quæ potestrema Sapientis verba triplicem habent sensum valde accommodatum. Primus est, quod Deus te judicabit non ex sermone sed ex operibus: id est, quidquid dicas ad te excusandum, nihil proderit si delis operari quod potes. Secundus, frustra te excusas apud Deum de impotentia tua, cum ipse videat ex operibus tuis quid possis, & ex illis te ipsum*

Prov. 24.

ipsum

ipsum arguet & condemnabit. Tertius denique, ex illa tua negligentia qua non facis quod potes, eonvinceris a Deo te neque plura facturū si plura posses, neque ullam in te esse voluntatem satisfaciendi debitis tuis. Cur enim nō facis modō quæ potes & debes facere? Solius planē voluntatis defectus est, quæ si modō deest in his paucis quæ potes, quomodo probas illam affuturam in aliis quæ non potes? Nonne illud ipsum est, quod in Evangelio declaratur; *Qui fidelis est in minimo, & in majori fidelis est; & qui in modico iniquus est & in majori iniquus est*, id est, indicat se futurum iniquum si majora ei crederentur: imo & de presentibus, iniquus est in majori, si se in eo dicat fidelem futurum, cum sit infidelis in modico.

Luc. 16.

Job. 9.

Quam verē dictum a beato Job: *Quod non iustificatur homo compositis Deo: si volueris condonanda cum eo, non respondebis iurum pro mille.*

III. PUNCTUM.

QVO minus ergo potes reddere quacumq; debes, eo magis debes reddere quacumque potes. Nam sicut verē ostenderes te non posse plura reddere, si redderes quacumque potes: sic planē nisi hæc reddas, quæ in tua sunt potestate, non probabis te impotentem esse ad plura quàm reddas, reddenda: vel certē non probabis ex sola impotentia fieri, quod non reddas quæ plura debes, & quæ dicis te redditurum, si posses. Esto enim non possis plura; tamen in illa tua impotentia deberes præ te ferre bonam voluntatem totius debiti per solvendi si facultas adesset, at quomodo illam bonam voluntatem præ te ferres, cum voluntas desit in his quæ potes reddere?

Luc. 21.

Ps. 16.

Gal. 6.

Undenam putas factum, quod Vidua illa pauperula, quæ duos tantum obolos misit in Gazophylaciam, prælata est a Domino viris illis, qui eō immittebant munera sua, nisi quia dando totum quod poterat, sic verē probabat se plura daturam si plura possedisset, quod ditiores de se non ita probassent, cum non ita, quod possent, facerent. Sic planē de te judica, aut si aliter iudicas, te ipsum decipis. *Injurgis in te testis iniquus, & mentis a est iniquitas sibi*. An verō putas sic te posse Deum decipere? *Nolite errare, Deus non irridetur: quæ enim seminat veris homo, hæc & metos.*

Quasi dicat Apostolus, sicut nihil metitur ubi nihil feminatur: aut sicut non metitur triticum, ubi hordeum est seminatum: ita planē nihil metes ex mendacio & falsitate, nisi mendacium & falsitatem. *Ventum seminabunt, & turbinem metent*, ait Propheta. In te unum redundabit quidquid falsum & fictum cum Deo egeris. Tu solus falleris & decipieris. *Ipse deludet illusores*, inquit Sapiens. Et rursum: *Si fueris illusor, solus portabis malum.*

Osia 8.

Prov. 3. 16. 9.

Ecc. 9.

Quamobrem quodcumque potest facere manus tua instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erant apud inferos, quod tu properas; Id est, alioquin nihil te excusabit nisi quod potes, facias. Et tantum abest ut seignior esse possis & remissior ad agendum, quod pauca possis agere, quin potius hinc te ardentiorē & constantiorē esse oportet, sive ut sic indices non esse defectum voluntatis sed potentia, si non plura facis; sive ut illam voluntatem tuam explices & exerceas quæ non minus in paucis quàm in multis acceptatur: sive ob id denique quod si pauca illa quæ potes facere, non facias, nihil ergo supererit, quod unquam agas, nihil pro tot collatis beneficiis, pro tot culpis condonatis, pro tot communicatis gratiis, nihil pro tuo Christo toties, & tot modis pro te impensio!

Pudendum quidem esset tam pauca posse in tam multis reddendis, sed tamen impotentia veniam habet, & pudorem abstergit bonitas. Creditoris, at verō nolle illa pauca, quæ facile possis reddere, tam probrosū est & infamē, ut, si laveris te nitro, & multiplicaveris tibi herbam boricith; non possis eluere contrafactam maculam. *Servum inutilem projicite*. Quid, si servus ille sic etiam nocens?

1er. 2.

Matth. 25.

Vide in 2. parte, Feria 5. Hebdom. Septuagesimæ, Ubi hæc exponitur Veritas.

Ingratus est tanti beneficii, qui se tantum ex parte immolat, se totum immolante Christo.

FERIA TERTIA.
DE NATIVITATE DOMINI
RENOVATA IN SANCTISSIMO
SACRAMENTO.

Parvulus natus est nobis, & Filius datus est nobis. If. 9.

VERITAS PRACTICA.

Revocata quotidie nova Christi Nativitas, no-
stram in Christo quotidianam pro-
vocat novitatem.

RATIO EST, Quia revocata quotidie nova
Christi Nativitas novam nobis offert Christi
charitatem & gratiam, quasi velimus, cum il-
lo renascamur & renovemur.

Sed illa ipsa charitate & gratia nos excitat & pro-
vocat ad id volendum quod offert.

Ergo & revocata quotidie nova Christi Nativi-
tas nostram in Christo quotidianam provocat
novitatem, sive quam vocans Spiritus renova-
tionem: qua certe non est negligenda.

I. PUNCTUM.

POSTQUAM tantisper in stabulo & præ-
sepinalentem Dominum fueris contem-
platus, admirare vehementius eundem il-
lum quotidie sanctissimo in Sacramento
veluti renascentem, & speciebus panis velut pan-
is involutum, atque in altera quadam Bethle-
em, id est, domo panis residentem, suoq; modo
concinentes Angelos, Gloria in altissimo Deo, &
in terra pax hominibus bona voluntatu.

Luce. 2.

Sed quod magis mirum, ille ipse infans semel
olim natus in stabulo, & quotidie renascens in
altari; simul etiam in pectore & in mente Sacer-
dotis, ac cuiuslibet communicantis, sic renasci-
tur quodammodo, & quasi de novo sese offert
novamque gratiam, ut si velimus, ita cum ipso
quotidie renascamur, & Spiritu renovemur. O
verè prodigam largitiam, sicut ait Urbanus Papa
institutor huius proximæ solemnitatis! Quis ve-
rò nollet tantæ charitati & gratiæ respondere?
Quamobrem sic est instituta & proposita veritas
practica, ut probè intelligamus, Quod revocata
quotidie in Sacramento nova Christi Nativitas
nostram in Christo quotidianam provocat novita-
tem, ut id recipi fiat, quod tantopere commen-
dabat Apostolus: Renovamini Spiritu mentis ve-

Ephes. 4.

Coloss. 3.

stra, & induite novum hominem qui secundum
Deum creatus est in iustitia & sanctitate veritatis.

Ratio petitur ab illa ipsa charitate & gratia,
quæ sese offerunt ad hunc finem, quibus certè
par est respondere, Ac primò illud præsupponen-
dum, ut primùm totius veritatis fundamentum,
quod ea planè sit intentio Christi Domini rena-
scens in nobis, ut simul cum ipso renascamur &
renovemur. Cum enim tanta sit humanæ fragili-
tatis miseria, ut non minus animo quam corpo-
re quotidie senescamus, atque illud animi seni-
um & vetustas non parùm salutis & perfectioni
nostræ præjudicent; profectò de divina bonitate
dubitari non potest, quin providerit tale reme-
dium in statu gratiæ, quod vetustati renovandæ
non minus aptum esset, quàm illa erat vitæ ar-
bor in statu naturæ de qua dicitur quod idonea
esset corporibus reparandis, ac in novam revocã-
dis juventutem. Et cum illa vitæ arbor aperta es-
set figura sanctissimi Sacramenti, quis non videat
figuram in eo adimpletam, ut sic modò spiritua-
les animæ restarentur vires, sicut olim instaura-
ta essent corpora; nec minus appareat Deo esse
curæ spiritualem hanc nostram vitam, quam cor-
poralem, nec minus esse Christo potentiæ ad re-
facienda peccati damna, quàm Adamo ad illa
nobis inferenda. Sic enim aptè Apostolus: Si u-
nius delicto mori regnavit per unum: multo magis
abundantiam gratiæ & donationis, & iustitiæ ac-
cipientes in vita regnabunt per unum Iesum Chri-
stum. Expende illud, in vita regnabunt, neq; enim
tantum de vita æterna intelligendum est, sed de
vita spirituali, in qua regnare est non veterascere.

Gen. 2.

Rom. 5.

Hanc autem gratiam de sanctissimo profluere
Sacramento manifestè testatur Ecclesia, dum in
una natalis Domini Missa sic orat: Hujus nos Do-
mini Sacramenti semper novitas natalis instaurat
cujus Nativitas singulari humanam repulsi ve-
rustatem.

Postcom-
municio se-
cunda
Missa.

Jam verò quæ Christi bonitas in tali gratiæ?
Quæ charitas in tanta bonitatis profusione, ut
non semel in vita, nò aliquoties, nò per singulos
vitæ annos, sed per unamquamq; constantè dicitur

sed

sed incessanter quotidie sese offerat communi-
canti, quotidie communicanti novum afferat a-
nimum, novam inferat gratiam novam inspiret
vitam; quasi diceret, jam iachormus noviter nos
diligere, & nova dilectionis testimonia nobis in-
vicem exhibere; *Prima abierunt, & ecce nova*
facio omnia; En tunc presentem & paratum ad id
quod infirmum est, consolandum; & quod agro-
tum sanandum; quod & confractum alligandum:
quod abjectum reducendum: quod perit requirend-
um, & quod pingue & forte, custodiendum, DIC
mih: quare inuages? Quid a me petis? quid tibi
& aliis postulas? Dilata os tuum & implebo illud:
Expand sinum pectoris & complebo illum no-
vis donis. Ego veni ut vitam habeas, & abun-
dantius habens.

Parvane videtur hæc tibi charitas? parumne
tanta bonitas & te merebitur?

II. PUNCTUM.

SED si quid meretur, hoc maximè, ut id velis
quod intendis, ut te sine excitari & permove-
ri ad illam quam offert gratiam, ad illam
quam affert novitatem.

Sicut enim suos habent gratias particulares
effectus & non alios, ita dicuntur a nobis recipi
vel recusari prout tales earum effectus recipi-
mus vel recusamus. *Contemplantes, inquit Apo-*
stolus, ne quis desit gratia Dei. Quid est contem-
plantes nisi attentè speculantes, quid velit illa
gratia, quem in finem detur, quid a nobis requi-
rat. Unde & addit; no qua radix amaritudinis
sursum germinans impediatur, quasi diceret, caven-
dum ne qua cordis & animi inotione prævenia-
mur, quò minus attentè contemplemur, quò
rendat affectus gratiæ; vel potius quò minus pa-
ratisimus ad nos tali affectui conformandos, ut
si paci habendæ cum omnibus, detur aliqua gra-
tia, nos amari corde gratiam alio detorquea-
mus. Quamobrem cum renascentis in Sacramē-
to Christi gratia detur, in hunc præcipuè finem,
ut simul cum eo renascamur & renovemur, quid
sequitur nisi quantum putamus optimè de nobis
meritum esse Christum, quantumque meritis
eius respondere volumus, tanto id velimus af-
fectu quod ipse a nobis exigit? Ignem veni mi-
tere in terram; quid volo nisi ut accendantur? Hoc
est vel loquendo univèrsim de gratiis, sicut qui
mittit ignem in lignum nihil aliud expetit quam
ut ignis accendatur, sic Christus conferens gra-
tias nihil magis optat quam ut finem suum ha-
beant; vel si particulatim intelligas da gratia re-

novationis, quæ velut ignis absorbit omnem ve-
tustatis rubiginè, *Quid volo, inquit, aliud de tali*
collata gratis nisi quod vestium est, mecum a-
gere ad producendum illius effectum, id omni-
no agatis? Expoliantes vos scilicet veterem ho-
minem cum actibus suis, & induentes novum
eum, qui renovatur in agnitionem secundum ima-
ginem eius qui creavit illum.

Expende omnia atque imprimis postrema
verba, *Secundum Imaginem eius qui creavit il-*
lum novum hominem qui est induendus; id est si-
cut ipse se renovat, sicut ipse renascitur in ani-
mis nostris, ita nos in ipso renovemur & renas-
camur, plenè, integrè, quotidie, partibus semper
animis. Cenabo cum illo & ipse mecum; recepto-
ca sit & mutua communicatio, necesse est.

III. PUNCTUM.

SIC ergo revocata quotidie nova Christi nati-
vitas, nostram in Christo quotidianam; pro-
vocat novitatem Quia tam præstans gratia que
se ad id offert, tam profusa bonitas, quæ nos in-
dignos sic prævenit, & ita constans charitas, quæ
non cessat quotidie nobis bene velle si velimus,
nos ita excitant & premunt ad volendum, ut ni-
mis durus sit animus qui tanto charitatis incen-
dio non emollefcatur, nimisque verecundum &
probrosum sit, si nobis objiceretur quod est in
Propheta, *Multo labore sudatum est, & non exi-*
vit de ea nimia rubigo eius neque per ignem: im-
munditia tua execrabilis, quia mundare te vo-
lui, & non es mundata à sordibus tuis.

De hac animi renovatione plura in prima par-
te, & in fine huius; sed interim hic agnosce quam
parcè utaris hoc beneficio, quod Christus quo-
tidianum esse voluit.

Dū fabricando sanctuario instarent artifices,
Quotidie, ait Scriptura, mane voca populus offe-
rebat. Sic planè cum Christo nobis esset agendū,
sic quotidie renovatis votis, verus homo magis
esset constringendus; sed heu magis è contra no-
vus homo astringitur, cum vel abusu gratiarum
vel non usu, quali restringuntur eius manus ne
possit benefacere. *Si affiget homo Deum, quia vos*
crucifixus me!

In hac certè quotidiana renovatione tantum
ponebat Apostolus, ut licet adversis undique
premeretur: *Propter quod, tamen diceret, non de-*
ficimus; sed licet is qui foris est noster homo cor-
rumpatur, tamen is qui intus est, RENOVATUR
DE DIE IN DIEM.

Hoc planè est, quod adumbrabat Sapiens cū
diceret, *Oritur sol, occidit, & ad locum suum rever-*
titur, ibi;

Apo. 21.
Ezech. 34.

Ps. 89.

Ioan. 10.

Hebr. 12.

Mat. 12.

coloss. 3.

Apo. 2.

Ezech. 24.

Exod. 36.

Mal. 2.

2. Cor. 4.

Ecles. 1.

ibique renascens gyrat per meridie[m], & seclit[ur] ad Aquilonem iustrans uniuersa, in circuitu pergit spiritus, & in circulos suos reuertitur. Sic enim homo fidelis quotidie renascitur & perlustrat quaecunq[ue] sibi quoq[ue] die praestanda sunt, ut renovatis animis cuncta velut in primo fervore peragat. Deniq[ue] sic Scriptura quotidie quasi primo die proponeret quae vitanda sunt vel agenda:

Deut. 26. Hodie Dominus Deus tuus praecipit tibi ut facias

mandata haec atq[ue] iudicia, & custodias & impleas ex toto corde tuo, & ex tota anima tua. Dominum elegisti ut sit tibi Deus, & ambules in viis eius: & Dominus elegit te hodie ut sis ei populus peculiaris.

Nonne id toto amplecteris peccore? An te punitet illius esse? An te illi totum tradere, nisi jam tradidisses? An quid cogitas retractandum? De his susceptus est, qui se cum Christo quotidie renascente non renovat.

FERIA QVARTA.
DE ABSCONDITA CHRISTI DOMINI
VITA, EXHIBITA IN SANCTISSIMO
SACRAMENTO.

Verè tu es Deus absconditus, Deus Israel, Salvator. II. 45.

VERITAS PRACTICA.

Nemo manifestius cum Christo vivit,
quam qui occultus.

RATIO EST, Quia nemo manifestius vivit cum Christo, quam qui manifestius vivit vitam supernaturalem & spirituale[m]. Sed nemo manifestius vivit vitam supernaturalem quam qui cum Christo vivit occultus. Ergo nec manifestius cum Christo qui vivit, quam qui occultus, quo sensu declarabitur.

I. PUNCTUM.

VERÈ tu es Deus absconditus Primò quidem in ipsa Divinitate, in ipsa Divinitatis natura, in stupendis divinae naturae attributis in praesentia invisibili, in sapientia investigabili, in bonitate inenarrabili & cunctis aliis incomprehensibilibus. Caligo sub pedibus eius & ascendit super Cherubim, & volavit, volavit super pennas ventorum, & posuit tenebras latibulum suum. Qui lucem inhabitat inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest. Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & investigabiles viae eius!

Pf. 17.

1. Tim. 6.

Rom. 11.

Col. 1. & 2.

1. Cor. 2.

Secundo in incarnatione, quae est **Mysterium absconditum à saeculo & generationibus**, in quo non modo latebat Divinitas, sed & thesauri omnes Sapientiae & Scientiae in Christo erant absconditi. **LOQUI MVR** Dei Sapientiam, quae in Mysterio abscondita est, inquit Apostolus, quam nemo principum huius saeculi cognovit, si enim cognovis-

sent nunquam Dominum gloriae crucifixissent. **IBI abscondita est fortitudo eius**, ait Prophetia. Posset etiam cogitari vita ejus occulta & abscondita, qua vel totos triginta annos latuit, vel toto vitae tempore non alius quam fabri filius est habitus. **Nonne hic est fabri filius? NONNE hic est fabri Filius Mariae?**

Hab. 3.

Matth. 13.

Matth. 6.

Tertiò in sanctissimo Sacramento, ubi non modò Divinitas sed & Humanitas prorsus abscondita: ubi quidquid est, totum mirabile, totum stupendum est, ubi consecratio, ubi operationes, ubi effectus, ubi omnia longè renotata sensibus, mysterium fidei totum, nec ipsa humana ratione curiosius investigandum, **Verbu[m] Christi defraudari non possumus**, sensus verò noster deceptus facilissimus est, inquit S. Chrysostomus.